索引号：
11220000013544605G/2024-

00654
分类： 综合政务（其他）;通知

发文机关： 吉林省交通运输厅 成文日期： 2024 年 03 月 13 日

标题： 吉林省交通运输厅关于切实做好春耕备耕运输保障工作的通知

发文字号： 吉交运管〔2024〕71 号 发布日期： 2024 年 03 月 13 日

吉林省交通运输厅关于切实做好春耕备耕运输保障

工作的通知

吉交运管〔2024〕71号

各市（州）、长白山管委会、梅河新区交通运输局:

   为深入贯彻省委省政府春耕工作部署，按照交通运输部《关于切实做好农
机农资等春耕备耕物资运输保障工作的通知》（交运明电〔2024〕46 号）要

求，扎实做好春耕备耕运输保障工作，更好服务农业生产，保障国家粮食安

全。现将有关事宜通知如下：

   一、切实做好农机农资物流运输的供需衔接。各级交通运输部门要充分发
挥交通物流保通保畅工作机制作用，加强与当地发改、农业农村、供销合作社

等部门的沟通协调，摸清农机农资供需的布局、数量、运输路线，详细了解物

资运输需求，认真梳理存在的风险问题，精准做好运输服务保障工作。要将农

机农资纳入重点物资运输保障范围，加强统筹谋划，研究专项保障工作方案和

应对措施。要通过组织农机农资物流运输供给对接会等方式，指导运输企业做

好与农机农资重点物资生产流通企业的紧密对接，“一企一策”完善运输保障

方案，加强应急运力储备，确保运输需求及时响应，全力保障农机农资安全高

效运输。

    二、提前谋划农民群众春耕生产出行运输服务。要在当地党委政府领导

下，联合农业农村、公安等有关部门提前启动综合协调机制，对本地区春耕生

产运输服务相关工作进行部署。要深入一线调研走访，精准摸排农民群众出行

需求，提前准备充足运力，及时调度和安排客运车辆，采取新开线路、延长线

路、预约响应、季节性班车等方式保障农村群众出行。要积极争取地方财政支

持，利用农村客运补贴资金和财政预算等方式，加大资金补贴力度，调动经营

者参与春耕生产运输服务的积极性，减轻农民群众出行经济负担。

   三、加大公路隐患路段排查整治力度。要全面做好重点隐患路段排查整
治，特别是要对春融期易发生山体滑坡、泥石流等地质灾害的路段开展全面排

查，完善公路安防设施，对公路护栏缺失损毁、护栏端头设置不规范、标志标

线不齐、安全设施缺乏等问题，立整立改，及时设立警示标志标识。对事故多

发道路、桥梁、隧道，要落实治理和治理完成前的临时防护措施，消除公路安

全隐患，严防各类安全生产事故发生。

   四、突出重点强化道路运输安全监管。要提前深入农民群众集中出行路

段、客运场站、客运企业，对安全生产重要环节和重点部位进行全面排查，建

立隐患清单，逐一明确整改措施、整改时限和整改责任，坚决杜绝春耕期间发

生道路运输安全生产事故。要强化与公安交管部门的联勤联动，严厉打击客货

混载、超员、超速、疲劳驾驶等违法违规行为，提升农村道路安全管理水平。

要督促企业全面落实安全生产主体责任，按规定投保安全生产责任险，对运输

车辆和从业人员资质进行严格检查，定期开展驾驶员教育培训，提高驾驶员驾

驶技能和应急处置能力。

   五、全面落实农机大件运输优先许可和免费通行政策。要加强大件运输政

策宣传，配合农业农村部门加强对联合插秧机机手和农机作业服务主体的政策

宣贯，引导其依法合规选择适宜的联合收割机运输车辆，对于车货总量或外廊

尺寸超限的联合插秧机等农机运输车辆，引导其依法办理大件运输许可并优先

审批，保障便捷通行。对运输跨区作业联合插秧机车辆要进一步简化查验程

序，凭跨区作业证一律免费快速放行，全力确保跨区作业农机通行顺畅高效。

发现车辆超载时，可通过视频记录等形式及时报告公安机关，并将报告过程记

录备查，在落实法定责任义务的同时，保障相关车辆快速通行。

   六、“一事一协调”解决物资运输不通不畅问题。要加强组织领导，强化
责任担当，做好统筹谋划和跟踪调度。要加强值班值守，畅通交通物流保通保

畅电话，坚持即接即转即办，一事一协调解决农机农资运输车辆通行受阻、粮

食压船压港等问题。要加强路网监测和指挥调度，及时分流疏导。具备条件

的，可在高速公路收费站设置绿色通道，优先保障农机农资运输车辆快速通
行。

   联系人：运输局  吴小威   18704493565

        运输处  徐百辰   15144142211

吉林省交通运输厅

2024 年 3 月 13日